
  

| A presente lauda compõe a Deliberação da 1ª Reunião Extraordinária do Conselho Curador da FUNDAÇÃO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ realizada em 12.09.2025 às 
14:15 em reunião realizada na Sala de Treinamento (211) no Prédio Espaço Empreendedor. 

Endereço: Av. Perimetral da Ciência, S/N, KM 1, Parque de Ciência e Tecnologia Guamá. Prédio Espaço Inovação. 3° 
Andar, salas 11 e 13. Guamá, Belém/PA – CEP 66075-750. 

Site: www.fundacaoguama.org.br 

 

DELIBERAÇÃO Nº 003/2025 

 

O CONSELHO CURADOR da Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento 

Sustentável (FUNDAÇÃO GUAMÁ), no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

especialmente o previsto nos artigos 17, 18, 19, 20, 22 e 26  inciso VII do seu Estatuto Social, e 

após apresentação e discussão, esta realizada na 1ª  Reunião Extraordinária do Conselho 

Curador, no dia 12 de setembro de 2025, às 14h15min, na sala de Treinamento (211) do Prédio 

Espaço Empreendedor, localizado no Parque de Ciência e Tecnologia Guamá: 

 

R E S O L V E: 

 

1) APROVAR por unanimidade e sem ressalvas a eleição e posse dos seguintes membros do 

Conselho Curador representantes da Universidade Federal do Pará: a Profª. Drª. Renata 

Coelho Rodrigues Noronha (efetivo), o Prof. Dr. Alcy Favacho Ribeiro (suplente), a 

Profª. Drª Roberta Menezes Rodrigues (efetivo), a Profª. Drª Jussara Moretto Martinelli 

Lemos (suplente), o Prof. Dr. Edmar Tavares da Costa (efetivo), o Prof. Dr. Aldebaro 

Barreto da Rocha Klautau Júnior (suplente) tomam posse para cumprirem mandato de 4 

anos, a contar de 12.09.2025 a 12.09.2029; e o Prof. Dr. Cristiano Mendel Martins (efetivo) 

e o Prof. Dr. Filipe de Oliveira Saraiva (suplente) são eleitos e tomam posse em outra data 

para cumprirem mandato de 4 anos; representantes da Universidade Federal Rural da 

Amazônia (UFRA): Prof. Dr. Edvar da Luz Oliveira (efetivo) e o Prof. Dr. Jorge Antônio 

Moraes de Souza (suplente), são eleitos e tomam posse para completar mandato, 

respectivamente, nos períodos: 12.09.2025 a 11.04.2026 e 12.09.2025 a 27.06.2027;  

representantes da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e 

Tecnológica - SECTET: Sr. Victor Orengel Dias (efetivo) e o Sr. Keynes Lemos da Silva 

(suplente) tomam posse para cumprirem mandato de 4 anos, a contar de 12.09.2025 a 

12.09.2029; representantes da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 

FAPESPA: Dr. Deyvison Andrey Medrado Gonçalves (suplente)  toma posse para cumprir 

mandato de 4 anos, a contar de 12.09.2025 a 12.09.2029 e  o Prof. Dr. Marcel do 

Nascimento Botelho (efetivo) é eleito e toma posse em outra data para cumprir mandato 

http://www.fundacaoguama.org.br/
http://www.fundacaoguama.org.br/


  

| A presente lauda compõe a Deliberação da 1ª Reunião Extraordinária do Conselho Curador da FUNDAÇÃO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ realizada em 12.09.2025 às 
14:15 em reunião realizada na Sala de Treinamento (211) no Prédio Espaço Empreendedor. 

Endereço: Av. Perimetral da Ciência, S/N, KM 1, Parque de Ciência e Tecnologia Guamá. Prédio Espaço Inovação. 3° 
Andar, salas 11 e 13. Guamá, Belém/PA – CEP 66075-750. 

Site: www.fundacaoguama.org.br 

 

de 4 anos; representantes do Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas - 

SEBRAE/PA: o Msc. Renato Araujo Coelho de Souza (suplente) toma posse para cumprir 

o segundo mandato, a contar de 12.09.2025 a 12.09.2029; e o Sr. Rubens da Costa Magno 

Junior (efetivo) é eleito e toma posse em outra data para cumprir mandato de 4 anos; 

representantes do Instituto Tecnológico Vale - ITV:  a Profª. Drª. Maria Das Graças Ferraz 

Bezerra (efetivo) toma posse para cumprir mandato de 4 anos, a contar de 12.09.2025 a 

12.09.2029, e a Sra. Josiane Cristina Martins (suplente) é eleita e toma posse em outra 

data para cumprir mandato de 4 anos;  

2) APROVAR por unanimidade e sem ressalvas a Eleição da Presidência, Vice-Presidência 

e Secretária do Conselho Curador: o Prof. Dr. Edvar da Luz Oliveira (efetivo/UFRA) eleito 

para Presidente, a Prof.ª. Drª. Ana Lúcia Prado Reis dos Santos (efetivo/ Notório Saber 

Científico) eleita para Vice-Presidente; e a Srta. Carolina de Souza Cuimar 

(suplente/FUNDAÇÃO GUAMÁ) Secretária do Conselho Curador;  

3) APROVAR por unanimidade e sem ressalvas, pela Reestruturação das Diretorias Técnica 

(DIT) e Administrativa-Financeiro (DAF) já devidamente apresentadas na reunião de 

30/06/2025, no âmbito do Plano de Cargos e Salários (PCS), Anexo I - Organograma e no 

Anexo III - Descrição de Cargos/Funções;  

4) APROVAR por unanimidade e sem ressalvas a Política de Inovação e a Instrução 

Normativa de Ressarcimento para ICTs. 

Belém/PA, 12 de setembro de 2025.  

 

 

Prof. Dr. Edvar da Luz Oliveira 
Presidente do Conselho Curador  

Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Sustentável Guamá 

http://www.fundacaoguama.org.br/
http://www.fundacaoguama.org.br/

